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sident i 29. lønningsklasse og en dommer i 27. løn- 
ningsklasse og lønnen til en dommerfuldmægtig 
i 19.-24. lønningsklasse eller ansat på overenskomst- 
vilkår. 

Foruden dommerstillingerlle bør der til de 3 
nye dommerembeder i Roskilde herred, Helsingør 
og Sønderborg i overensstemmelse med sædvanlig 
normeringspraksis knyttes en stilling som retsasses- 
sor af 1. grad i 25. lønningsklasse. 

De samlede årlige merudgifter til lønningør ved 
lovforslagets gennemførelse kan herefter anslås til 
i alt ca. 250.000 kr. 

Lokaler til det nye embede i Helsingør forventes 
tilvejebragt ved lejemål, som antagelig vil kunne 
tiltrædes fra foråret 1969. Udgifterne hertil vil efter 
de foreliggende oplysninger andrage ca. 58.000 ler. 
årlig. De øvrige dommerembeder, der omfattes af 
lovforslaget vil indtil videre kunne rammes inden 
for de bestående, lokalemæssige rammer ved gennem- 
førelse af nogle mindre ombygninger. Udgifterne 
hertil såvel som de nævnte lejeudgifter vil kunne af- 
holdes af de bevillinger, som er foreslået under ju- 
stitsministeriets område på forslaget til finanslov 
for finansåret 1968-69. Det bemærkes herved, at en 
udvidelse og ombygning af lokalerne må antages 
at ville blive nødvendig allerede på grund af stig- 
ningen i sagsantallet og det deraf følgende behov 
for yderligere personale, uanset om der sker opret- 
telse af nye dommerembeder. 

Nyordningen antages tidligst at kunne iværksæt- 
tes henimod slutningen af fmansåret 1968-69, og 
udgifterne i dette finansår vil derfor blive meget be- 
skedne; merudgifterne til lønninger vil således højst 
andrage 50.-60.000 kr. Af hensyn til ordningens 
praktiske tilrettelæggelse er det imidlertid af væ- 
sentlig betydning, at den fornødne lovhjemmel til- 
vejebringes i indeværende folketingsår. 

Roskilde herredsret og retterne i Helsingør 
og Sønderborg. 

Ved hver af retterne er ansat én dommer. 
Som det fremgår af det statistiske materiale er 

der i alle 3 retskredse sket en væsentlig stigning i 
befolkningstallet, og denne stigning må efter de 
foreliggende prognoser forventes at fortsætte. Den 
1. januar 1967 udgjorde befolkningstallet: 

Roskilde herredsret 53.681 
Retten i Helsingør 59.895 
Retten i Sønderborg . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60.431 

Sagsantallet ved de 3 retter er ligeledes steget 
væsentligt og ligger for flere sagsområders vedkom- 
mende betydeligt over gennemsnittet for underret. 

ter, hvor der er ansat én dommer. For Roskilde 
herredsret gør sig det særlige gældende, at det meget 
store antal; tinglysningsdokumenter nødvendiggør 
et betydeligt større personale end sædvanligt ved 
et dommerembede. Der påhviler således dommeren 
en betydelig arbejdsbyrde også ved den alminde- 
lige ledelse af embedet. 

Justitsministeriet har ikke anset det for hensigts- 
mæssigt på nuværende tidspunkt at fremkomme 
med forslag til en territorial deling af de 3 retskredse, 
idet der består en betydelig usikkerhed med hensyn 
til den kommende kommunale inddeling i de på- 
gældende områder. For så vidt angår Roskilde her- 
redsret og retten i Sønderborg kommer hertil, at 
den befolkningsmæssige udvikling i området mel- 
lem København, Roskilde og Køge og i området 
omkring Danfoss-Fabrikken på Nordals endnu 
langt fra er tilendebragt. I det sidstnævnte område 
regnes der ifølge en prognose med en bydannelse plt 
mere end 20.000 indbyggere i løbet af ca. 10 år. 

Det foreslås derfor, at der ved hver af de 3 retter 
ansættes yderligere en dommer. 

Århus by- og herredsret. 

Ved Århus byret, der omfatter Århus købstad, er 
der ansat 3 dommere. Forretningerne er fordelt mel- 
lem dommerne således: 

Til dommeren i rettens 1. afdeling er henlagt for- 
retningerne vedrørende strafferetsplejen med und- 
tagelse af politisager samt forretningerne vedrø- 
rende skifteforvaltningen. 

Til dommeren i rettens 2. afdeling er navnlig hen- 
lagt politisager, ægteskabssager, faderskabssager, 
private straffesager, sager om administrativ friheds- 
berøvelse og boligretssager samt foged- og auktions- 
væsenet. 

Til dommeren i rettens 3. afdeling er henlagt de 
øvrige til rettens virkekreds hørende dommerforret- 
ninger, herunder i første række almindelige borger- 
lige retssager, tinglysningsvæsenet og notarialfor- 
retningerne. 

Befolkningstallet er svagt faldende. Det udgjorde 
den 1. januar 1967 115.685. 

Sagsantallet er - -  bortset fra tinglysningsvæsenet 
홢 steget. For så vidt angår straffesagerne, herunder < 
politisager, er stigningen meget betydelig. Sagsan- 
tallet ligger på alle sagsområder over 홢 på de fleste 
områder endog væsentligt over 홢 det gennemsnit- 
lige sagsantal ved de underretter, hvor der er ansat 
3 dommere. Arbejdsmængden ved retten og dermed 
det omfang, hvori det er nødvendigt at benytte 
konstituerede dommere, gør således oprettelse af 
yderligere dommerembeder påkrævet. 


